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1.0 INNLEDNING 

 
1.0 Bakgrunn og aktualitet 

Autismespektrumforstyrrelse (ASF) finner man hos én av 100 barn på verdensbasis, dette 

utgjør at ca. 1% av befolkningen har autismespektrum forstyrrelse (World Health 

Organization, 2022). Forskning på årsak til autisme viser ingen ensidig årsaksforklaring, men 

heller en sammensatt årsaksforklaring hvor ulike faktorer fra genetikk og miljø er avgjørende 

for hvor stor sannsynligheten er for at et barn utvikler autisme (WHO, 2022).   

 En rekke intervensjoner, som starter fra tidlig barndom og fortsetter gjennom livet, kan 

optimalisere utviklingen, velvære og livskvaliteten til personer med autisme. Intervensjonen 

som tilbys de med autisme må være tilpasset den enkelte og krever et samarbeid mellom 

sektorer innenfor og utenfor helsesystemet for å kunne tilby et helhetlig tilbud (WHO, 2022).  

Evnen til å le er en universal, menneskelig erfaring som alle er i stand til å utføre og 

som mange ofte gjør daglig. Humor beriker livet til mennesker over hele verden. Det er også 

velkjent at humor har en rekke positive effekter slik som redusering av stress og negative 

følelser og fremme psykologisk velvære (Amici, 2019; Hussong & Micucci, 2021). En stor 

del av arbeidet til sosialarbeideren er å fremme velvære hos individer (Dunk, 2018). Dette 

vekket en stor interesse for hvordan humor i det sosiale arbeidet kan brukes som et 

hjelpeverktøy i møte med brukere med autismespektrum forstyrrelse.  

 

1.2 Problemstilling og avgrensning 

I denne oppgaven tar problemstillingen for seg hvordan sosialarbeideren kan bruke 

humor som et hjelpeverktøy i møte med personer med autismespektrum forstyrrelse. 

Oppgaven baserer seg på allerede eksisterende litteratur og reiser spørsmål omkring fordeler 

og eventuelle utfordringer ved bruk av humor for personer med autisme og sosialarbeideren. 

Det blir kort referert til i oppgaven at det finnes flere typer innunder autismespektrum 

forstyrrelse, og noen autister er mer høyt-fungerende enn andre, men på grunn av begrenset 

faglitteratur innen området, blir dette ikke vektlagt. Autismespektrum forstyrrelse blir heller 

fokusert på som én diagnose i sin helhet. Problemstillingen i oppgaven vil dermed være 

 «Hvordan kan sosialarbeideren bruke humor som et hjelpeverktøy i møte med personer med 

autisme». 
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1.3 Formålet med oppgaven 

 Formålet med oppgaven er å belyse aktuell litteratur som finnes innen område og 

gjerne bevisstgjøre sosialarbeideren om hvilke effekter humor kan ha i det sosiale arbeidet. 

Ønsket er å belyse litteraturen på en slik måte at det bidrar til å ufarliggjøre humor i det 

profesjonelle sosiale arbeidet. Formålet også å finne ut hvor på området forskningen er 

mangelfull og dermed vil kreve ytterligere studier for en bedre forståelse. Håpe er at økt 

kunnskap skal bidra til at flere sosialarbeidere ønsker og tørr å ta i bruk humor på en 

hensiktsmessig og forsvarlig måte, og at stigmaet rundt humorbruk i den profesjonelle 

kontekst, skal med årene sviskes ut.   

 

1.4 Begrepsavklaring  

I oppgaven vil det bli brukt en rekke begreper som jeg ønsker å avklare i begynnelsen 

av oppgaven, for å skape en bedre forståelse av oppgavens problemstilling. Noen av 

begrepene som skal defineres er gjerne såpass brede at de har flere definisjoner. Det er derfor 

blitt benyttet definisjoner som er relevante i forhold til oppgaven og dens problemstilling.  

 

1.4.1 Sosialt arbeid 

Begrepet «sosialt arbeid» kan utløse forskjellige responser avhengig av hvilken 

kontekst ordene blir benyttet i. Definisjonene på sosialt arbeid har vært mange og forskjellige 

på tvers av nasjonale og internasjonale grenser i flere år (Hill et al., 2017; Dunk, 2018, s. 13).  

Payne (2005), henvist i Dunk (2018) understreker at sosialt arbeid dekkes ikke bare av ett 

enkelt, endelig svar. Dette fordi sosialt arbeid baserer seg på en rekke faktorer. Hovedsakelig 

kan man si at sosialt arbeid innebærer å jobbe med mennesker. 

 

1.4.2 Sosialarbeideren/sosionomen 

Store norske leksikon definerer sosialarbeidere som «... personer som arbeider med 

sosiale problemer innen privat eller offentlig virksomhet» (Snl, 2021). Videre formidler 

utdanning.no (2021) at sosionomens oppgaver handler om å forebygge, løse og redusere 

sosiale problemer for både enkeltindivider, familier og grupper i samfunnet. Dette innebærer å 

se individet i deres sosiale og kulturelle kontekst for å kunne arbeide med å fremme velvære 

hos individet (Dunk, 2018). Hjelpen som skal gis skal være hjelp til selvhjelp (Utdanning, 

2021). Videre innebærer noen av oppgavene til sosialarbeideren å sørge for utdanning, gi 
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assistanse til de som opplever krise, fremme velvære og sørge for at individers rettigheter blir 

ivaretatt. Man skal hjelpe individer som befinner seg i en sårbar situasjon, slik at man kan 

skape trygge rammer som kan gi gode forutsetninger for å kunne utvikle seg. Sosialarbeideren 

kan også arbeide innen kliniske tjenester slik som blant annet individuell, gruppe eller familie 

terapeutiske konsultasjoner (Dunk, 2018), eller innen sosialpolitikk og forskning. Begrepene 

sosialarbeider og sosionom skiller seg fra hverandre ved at «sosialarbeider» er 

samlebetegnelsen for personer med ulike utdanninger, men som jobber innen sosial 

hjelpevirksomhet, dette kan være for eksempel barnevernspedagog eller sosionom. Sosionom 

der dermed den spesifikke utdannelsen (Utdanning, 2021). I denne oppgaven blir begrepet 

«sosialarbeider» benyttet for å dekke et større omfang av personer som jobber innen sosial 

hjelpevirksomhet og som også fungerer som støttepersoner i det sosiale arbeidet. 

Sosialarbeider-begrepet er også mest mulig forenlig med det engelske begrepet «social 

worker» som blir mye benyttet i litteraturen som oppgaven baserer seg på.  

 

1.4.3 Bruker/Pasient 

 Det finnes flere betegnelser på personer som mottar tjenester og tilbud i det sosiale 

arbeidet. Betegnelsene avhenger av hvor sosialarbeideren jobber. Noen eksempler på 

betegnelser er tjenestemottaker, beboer, pasient, bruker og klient. I denne oppgaven blir 

hovedsakelig betegnelsen «bruker» benyttet, men også «pasient» vil bli brukt når oppgaven 

trekker frem forskning og funn som er blitt gjort innenfor helsesektoren. 

Bahus, i Store norske leksikon, henviser til pasient – og brukerrettighetsloven §1-3f i 

sin definisjon av begrepet «bruker». Bahus, definerer det som ”...en person som anmoder om 

eller mottar tjenester omfattet av helse – og omsorgstjenesteloven som ikke er helsehjelp” 

(Bahus, 2018, 19.okt). Betegnelsen «bruker» vil dermed i denne oppgaven betegne alle de 

personene som mottar hjelp, tilbud og tjenester fra sosialarbeideren. Pasient på den andre 

siden blir definert av Helsedirektoratet som ”...personer som gis eller tilbys hjelp fra 

helsetjenesten eller som henvender seg til helsetjenesten med anmodning om helsehjelp...også 

friske personer som har bruk for ytelser fra helsetjenesten...vil være pasienter...” 

(Helsedirektoratet, 2018, 1.jan).  

 

1.4.4 Autismespektrum forstyrrelse (ASF) 

Autismespektrum forstyrrelse (ASF) er en nevroutviklings forstyrrelse som 

kjennetegnes av svekkelser i kommunikasjon, interaksjon, kompetanse og språk, i tillegg til 
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en rekke rigide og repeterende atferd, interesser og aktiviteter (Mesa-Gresa et al., 2018). 

Symptomene varierer i intensitet og utforming. For eksempel, noen med ASF viser liten sosial 

kontakt, mens andre ønsker sosial kontakt med andre, men sliter med å både tolke de sosiale 

situasjonene, i tillegg til vanskeligheter rundt gjensidig kommunikasjon (Suren, 2020). 

Tilstanden er medfødt og en livslang utviklingsforstyrrelse og de første symptomene kommer 

vanligvis i løpet av barnets tre første leveår. Man stiller ASF-diagnosen på bakgrunn 

utviklingshistorikk, symptomer og symptomsammensetning hos den enkelte (Helsenorge, 

2020; Suren, 2020). ASF er oftere stilt hos gutter enn hos jenter. Videre i oppgaven blir 

forkortelsen ASF brukt om autismespektrum forstyrrelse.  

 
1.4.5 Humor – et sosialt fenomen 

Humor er et sosialt fenomen som oppstår ofte i sosiale og lekende situasjoner, hvor 

humoren fremstår som sosialt givende (Silva et al., 2017). Humor er vanskelig å definere og 

ofte flersidig. Det er derfor vanskelig å komme frem til én enkel enighet om hva humor 

faktisk er. I følge Franzini (2001) henvist i Walsh er humor “... kommentarer og handlinger 

som er oppfattet av andre som morsomme...” (Walsh, 2015, s.71, egen oversettelse). En annen 

definisjon gjort av Store norske leksikon (2021, 7.nov) definerer humor som “evnen til å 

oppfatte det morsomme i en situasjon eller sans for det komiske”. Teorier på humor kan 

spores helt tilbake til de greske filosofene Aristoteles og Platon. De likestilte humor med en 

generell respons på en ufarlig mangel på stimulus (Saper, 1987). I senere tid er humor 

oppfattet som en prosess hvor en person kunne føle seg overlegen ovenfor en annen, gjennom 

å håne og angripe personen. 

Nåtidens definisjoner på humor vektlegger de affektive, kognitive og estetiske 

aspektene av en person, stimulus eller hendelse, som fremkaller glede, gjennom responser slik 

som smil og latter (Saper, 1987). Man kan si at humor har en viktig rolle i individets sosiale 

kommunikasjon og sosiale interaksjon (Purser et al., 2021), hvor humor har vist seg å være 

viktig for å danne sosiale relasjoner og vedlikeholde sosiale forhold. Hvordan humor er 

mottatt avhenger av både kontekst og disposisjonen til partene som er en del av den sosiale 

interaksjonen (Chadwick & Platt, 2018).  

 

1.4.6 Resiliens 

 Resiliens vil si psykologisk motstandskraft (Skre, 2021).  Begrepet referer til evnen til 

å vedlikeholde eller gjenvinne mental helse, til tross for at man opplever motgang (Herrman et 
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al., 2011). Ulike personlige, genetiske og miljømessige faktorer påvirker for hvor god 

resiliens en person har.  

 

1.4.7 «The Likert Scale»  

Det vil være nødvendig å definere denne skalaen da den blir referert til i noen av 

funnene som blir diskutert senere i oppgaven. «The Likert Scale», videre referert til i 

oppgaven som Likert-skalaen, er en teknikk som fikk navnet sitt etter psykometrikeren Rensis 

Likert. Teknikken benyttes vanligvis for å måle holdninger, verdier og atferdsmessige 

endringer (Corbetta, 2003). Likert-skalaen består av en rekke enkle spørsmål som er 

omformulert til uttalelser, som respondenten skal svare på ved å vurdere fra en rekkefølge, 

hvor «enig» eller hvor «uenig» respondenten er med uttalelsen. (Corbetta, 2003). Rensis 

Likert hadde selv syv alternativer i sin skala. I senere tid er skalaen blitt redusert til 5 

alternativer, hvor 1 = sterkt uenig og 5 = sterkt enig. Noen ganger er de mellomste 

kategoriene slått sammen eller eliminert slik at skalaen får bare 4 alternativer. 

 

1.4.8 Eksekutive funksjoner 

 Eksekutive funksjoner (EF) er samlebetegnelsen for en rekke ferdigheter slik som 

problemløsning, planlegging, selvregulering og gjennomføring av oppgaver. Dette innebærer 

kognitive prosesser, som foregår i hjernens frontallapp og som sørger for kognitiv fungering. 

Man skiller mellom eksekutiv kontroll av kognitive funksjoner og eksekutiv kontroll av 

emosjoner. I flere studier er det blitt påvist svekkelser i EF hos barn, ungdom og voksne med 

ASF (Johnston et al., 2019).  

2.0 TEORETISK RAMMEVERK 

 
2.1 Teorier på humor 

Humor er en viktig komponent for å øke kvaliteten på sosial interaksjon og for 

psykologisk velvære (Treichel et al., 2021). Situasjonene som sosialarbeideren møter daglig i 

sin arbeidshverdag er sjeldent humoristiske. Humor kan likevel hjelpe sosialarbeideren å 

håndtere de vanskelige situasjonene som oppstår på en mer effektiv måte. Det finnes flere 

teorier som forklarer humor og hva som forårsaker en underholdt reaksjon. Nedenfor skal tre 

hovedteorier for humor kort redegjøres for, slik man får en bedre forståelse for humor. 
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2.1.1 Uttrykk for overlegenhet 

Denne teorien beskriver humor som en aggressive og fiendtlig karakterisering av andre 

på en grusom og urettferdig måte, for å hevde sin egen overlegenhet (Gilgun & Sharma, 

2012). I Amici (2019) blir humor videre beskrevet som et psykologisk behov for å le av 

andres ulykke for å hevde oss selv, i tillegg til å oppnå en narsissistisk tilfredsstillelse. Dette 

kan skje gjennom, for eksempel, latterliggjøring av personer med nedsatt funksjonsevner eller 

latterliggjøring av personer som sliter med overvekt. Satire er også et eksempel på en type 

humor som faller innunder humor som uttrykk for overlegenhet.  

 

2.1.2 Frigjøring av spenning  

Denne type humor er mer nylig og er assosiert med Freuds syn på nytelse som var 

assosiert med uttrykk for forbudte lyster gjennom vitser. Ideen om humor som en frigjøring av 

spenning er blitt bygget videre på av andre forskere for å vise til at denne type frigjøring kan 

føre til kreative løsninger på problemer og fornye en persons engasjement for en gitt oppgave 

(Gilgun & Sharma, 2012).  

 

2.1.3 Nytelse av inkongruens  

Dette teorien er det nyeste synet på humor. I denne teorien blir det vektlagt at 

uoverstemmelse og glede er begge viktige egenskaper av humor. Uten disse egenskapene kan 

ikke humor eksistere. Uoverstemmelse oppstår når observatører finner dem selv underholdt, i 

gapet mellom deres forventning av hvordan ting skal være og hva som faktisk skjer i den gitte 

situasjonen (Gilgun & Sharma, 2012).  

 

2.2 Ulike humorstiler  

Flere teoretikere, deriblant Freud, Allport og Stalwarts, hadde stor tro på humorens 

mestringsevne hadde stor betydning for assosiasjonen mellom individets helse og velvære.

 På bakgrunn av dette utarbeidet Martin et al. (2003) fire forskjellige, men stabile måter 

for hvordan man tar i bruk humor i vårt dagligdagse liv. To av humorstilene ble kategorisert 

som adaptive, mens de andre to humorstilene ble kategorisert som maladaptive. Humorstilene 

blir stadig brukt og referert til i flere av studiene som er blitt gjort innen tematikken humor og 

autisme (Wu et al., 2016; Bhattacharyya et al., 2019; Agius & Levey., 2019). Nedenfor blir 

det gjengitt en kort beskrivelse av de ulike humorstilene, hvor de to første representerer de 

adaptive, mens de to neste representerer de maladaptive. Senere i oppgaven blir humorstilene 
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brukt for å reflektere over hvordan de har betydning for individets velvære og hvordan de kan 

benyttes i humortrening for ASF-personer for å øke forståelse, verdsettelse og evne til egen 

bruk av humor. 

 

2.2.1 Selvforsterkende 

 Selvforsterkende humor er en kognitiv konstruksjon i seg selv, fordi den har evnen til 

å skape underholdning ut fra situasjoner som oppstår i det daglige som ellers fremstår som 

absurde og upassende. Denne humorstilen gir oss selvforsterkning gjennom å endre vårt 

perspektiv slik at vi bedre kan regulere følelsene våre og håndtere motgang (Martin et al., 

2003; Bhattacharyya et al., 2019). 

 

2.2.2 Tilknyttende 

Denne humoren skiller seg fra den selvforsterkende, ved å legge vekt på styrke 

assosiasjoner til andre ved å glatte over eller jevne ut uenigheter, gjennom utvekslinger av 

spøker og vitser. Denne type humor har vist seg å bidra til sosial støtte, affektiv trivsel og 

andre positive utfall (Martin et al., 2003; Bhattacharyya et al., 2019). De adaptive formene for 

humor har vist seg å øke følelse av trivsel og velvære. 

 

2.2.3 Aggressiv 

 Denne humorstilen er kjent for å bruke humor på bekostning av andre, gjennom å 

bagatellisere, manipulere og kritisere andre. Man kan se likheter mellom denne humorstilen 

og Gilgun & Sharma (2012) teori på humor, «uttrykk for overlegenhet», som ble tidligere 

nevnt i oppgaven (Martin et al., 2003; Bhattacharyya et al., 2019).  

 
2.2.4 Selvødeleggende 

Den selvødeleggende humorstilen er nokså lik i karakteristikk slik som den aggressive, 

bare at vitsene og spøkene blir brukt på bekostning av oss selv. Gjennom spøker og vitser gjør 

man narr av og påpeker våre egne svakheter (Martin et al., 2003; Bhattacharyya et al., 2019). I 

motsetning til de adaptive formene for humor, vil de maladaptive formene hindre følelse av 

trivsel. 
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2.3 Humorprosessering hos ASF  

For å kunne forstå hvordan man kan bruke humor i det sosiale arbeidet er det viktig å 

ha kjennskap til hvordan humor blir oppfattet og prosessert hos brukergruppen man jobber 

med, slik at man legger til rette for å humorbruk på en forsvarlig og hensiktsmessig måte. 

Tidligere i oppgaven er det blitt understreket at humor er en viktig del av menneskers sosiale 

kommunikasjon og interaksjon. Oppgaven har også belyst at ASF kjennetegnes ved en rekke 

svekkelser i kommunikasjon, interaksjon og språk. Det vil da være naturlig å anta at personer 

med ASF vil ha vanskeligheter med prosessering av humor, sammenlignet med typisk-

utviklende personer, som videre i oppgaven betegnes TU-personer, som er de uten ASF.  

Det er flere teorier som kan forklare vanskelighetene i humorprosessering, både for 

forståelsen og verdsettelsen av humor, hos ASF. Flere studier peker på svak “...weak central 

coherence” og svekkelser i sinnsforståelsen som årsaker til svekkelser i  humorprosessering 

(Wu et al., 2016). Dette støttes også av en teori gjort av Happé & Friths (2006), referert i 

Purser et al. (2021) som forklarer at vanskelighetene i humorprosesseringen hos personer med 

ASF skyldes “...weak central coherence”, også forkortet WCC. Den engelske begrepet er blitt 

brukt, i mangel på å et passende norsk begrep (Happé & Friths, 2006; Purser et al., 2021, s. 2). 

Empirisk forskning viser til at personer med WCC ser ut til å ha detaljfokusert 

prosesseringsskjevhet, også kalt bias. Denne detaljfokuserte prosesseringsskjevheten forklarer 

også en rekke atferdsmønstre som man finner hos disse personene. Denne teorien forklarer 

også at svekkelsene i humorprosesseringen reflekterer en dårlig integrering av de forskjellige 

delene av den humoristiske ytringen. Dette kan komme av at ASF-personene gjerne ikke har 

tatt hensyn til all den forskjellige informasjonen som er nødvendig for denne type 

prosessering. Dette kan ha oppstått ved at personen ikke har tatt høyde for, eller, ignorert den 

kontekstuelle informasjonen som var viktig for humorprosesseringen (Purser et al., 2021).  

 

2.3.1 Theory of mind/sinnsforståelse 

En annen teori som kan forklare vanskeligheter for humorprosessering hos ASF er 

theory of mind. På norsk er denne teorien omtalt som sinnsforståelse, men videre i oppgaven 

vil det bli brukt forkortelsen ToM. ToM er individets evne til å tolke egen og andres mentale 

tilstand, i tillegg til individets evne til å ta i betraktning og komme med fornuftige forklaringer 

til andres atferdsmønstre. Det handler om å forstå at andres tro, emosjoner, tanker og ønsker 

kan være forskjellig fra ens egne. Evnen til å forstå dette gjør oss i stand til å delta i daglige 

sosiale interaksjoner. Gjennom ToM kan man forutse og tolke andres atferd (Andreou & 

Skrimpa, 2020). 
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Personer med ASF viser svekkelser tilknyttet ToM. Disse svekkelsene kan skyldes 

faktorer tilknyttet personens erfaringer rundt det sosiale, erfaringer med kommunikasjon og 

interaksjon, i tillegg til personens manglende evne til prosessering av informasjon og gjerne 

mangel på motivasjon. Svekkelsene kan vise seg i form av mangler på en rekke områder 

innenfor det sosiale, men også innenfor atferd og kommunikasjon. Svekkelsene kan også føre 

til avvik i sosial interaksjon, som følge av en manglende evne til å oppfatte at atferd styres av 

den mentale tilstanden (Andreou & Skrimpa, 2020). Det finnes likevel individuelle forskjeller 

hos personer med ASF og de personene som mestrer ToM, anses å være bedre i sosiale 

settinger, sammenlignet med de som ikke mestrer ToM.  

 

2.4 Relasjoner 

Relasjoner i sosialt arbeid er svært viktig. Gjennom en relasjonell tilnærming prøver 

man å forstå den andres perspektiv. I det sosiale arbeidet snakker man om 

mellommenneskelige relasjoner som foregår mellom individer, både på et profesjonelt nivå 

mellom sosialarbeider og bruker, men også i hverdagslig samhandling mellom mennesker 

(Levin & Ellingsen, 2015). Levin & Ellingsen (2015) skiller mellom «I, med og gjennom» - 

relasjoner. Kort sagt jobber vi med relasjoner når vi søker og forstå og bidra til endringer i 

brukerens relasjon til andre i sine omgivelser. Vi jobber også gjennom relasjoner fordi 

relasjonen mellom sosialarbeider og bruker påvirker opplevelsen av kontakten og hvordan 

arbeidet tar form og utvikles. I relasjoner trekker frem relasjoner som blir brukt på et 

allmenngyldig og overordnet nivå, hvor vi alltid vil inngå I relasjoner både frivillig og 

ufrivillig. Disse relasjonelle sammenhengene finner vi både på systemnivå og individnivå og 

vi kan ikke definere oss ut av dem (Levin & Ellingsen, 2015). Relasjonen vil være en viktig 

faktor for å kunne utveksle humor, men også utvekslingen av humor vil ha stor betydning og 

effekt på selve relasjonen. Hvordan humor og relasjon påvirker hverandre blir diskutert 

nærmere, senere i oppgaven. 

3.0 METODE 

 
3.1 Valg av metode 

Metodebegrepet omfatter svært mye. White Riley (1963) definerer metode slikt:  

” Samfunnsvitenskapelig metode omfatter både organisering og tolkning av data som hjelper 

oss til å få en bedre forståelse av samfunnet” (Holme & Solvang, 1996, s.14). Dette innebærer 
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at metode er både et redskap, men også en fremgangsmåte, hvor alle midler som er med på å 

fremme målet er en metode (Holme & Solvang, 1996, s.14). 

 Man skiller mellom to hovedformer for metodisk tilnærming. På grunn av oppgavens 

begrensning blir det bare kort redegjort for de to ulike metodiske tilnærmingene som er, 

kvantitativ og kvalitativ metode. Hovedskillet mellom disse er bruken av tall. Kvantitative 

metoder er mer formaliserte og strukturerte og er dermed mer preget av kontroll fra forskerens 

side. Metoden skjer gjennom selektivitet og avstand til datakilden. Kvalitativ metode derimot 

innebærer liten grad av formalisering og metodens primærmål er å skape forståelse (Holme & 

Solvang, 1996).” Hovedhensikten med kvalitative metoder er som regel ikke å generalisere 

fra et utvalg av enheter til en større gruppe enheter” (Jacobsen, 2010, s.152). Gjennom å skape 

en dypere forståelse for problemet man undersøker får man dermed en tettere nærhet til 

datakilden (Holme & Solvang, 1996).  

Det første valget man må ta, når man skal gå til verks og undersøke noe, er om man 

skal samle inn dataen selv eller om man skal basere seg på data samlet inn av andre. Data 

samlet inn av andre kalles sekundærdata. Dersom man velger å basere seg på sekundærdata 

benytter man seg av litteraturstudie som forskningsmetode (Jacobsen, 2010). Hensikten 

gjennom litteraturstudiet er å gjøre et omfattende søk for å finne frem til kunnskapsstatusen på 

et visst felt, gjennom det andre har publisert i bøker, rapporter og artikler. Målet er å få frem 

hva som er blitt gjort innenfor feltet, sammenstille teorier og funn for å deretter prøve å fastslå 

hva man vet. 

Denne oppgaven baserer seg på en litteraturgjennomgang av utvalgte artikler og 

fagbøker som belyser temaet. Det blir inkludert fagstoff og artikler som ser på effektene av 

humorbruk på personer med ASF, men også artikler som undersøker forståelse, verdsettelse 

og evne til å bruke humor, blir inkludert for å skape en forståelse for humorens mange 

effekter. Ettersom humor skjer i en interaksjon, var det også nødvendig for oppgavens formål 

å belyse hvilke implikasjoner humor også har på sosialarbeideren, samt hvilke implikasjoner 

dette har på selve interaksjonen og relasjonen mellom begge parter.  

På grunn av oppgavens begrensninger tar den ikke for seg en systematisk 

gjennomgang av all litteratur som finnes, men baserer seg derimot på en redegjørelse og 

drøfting av aktuell litteratur som fremsto som interessant og relevant for å belyse flere sider 

av tematikken.  
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3.2 Litteratursøk og avgrensninger i litteratursøket 

For å finne frem til relevante artikler og studier ble først søkemotorene «Oria» og 

«Google Scholar» benyttet. Disse søkemotorene leder videre databasen «Science Direct» som 

også ble benyttet. Forskningsartikler på norsk er veldig begrenset, spesielt innen dette temaet. 

En pågående pandemi de siste to årene har også ført til at færre forskninger er blitt utført. 

Dette ga utfordringer i forhold til kravet om at forskning ikke skulle være eldre enn 5 år. Med 

hensyn til dette og på bakgrunn av at oppgaven ble startet på i starten av år 2022, er det blitt 

valgt å inkludere også forskning fra år 2016. 

 Engelske søkeord ble benyttet for å få større treff på nyere og mer relevante 

forskningsartikler. Noen av søkeordene som ga treff var «humour/humor», «social work», 

«social worker», «autism/ASD». Forskningen innen feltet er veldig begrenset noe som gjorde 

det vanskelig å få treff på søkeordene «humor, autism, social worker» i samme søketreff. For 

å løse dette ble nøyere søk gjort, hvor søkeordene ble delt opp «social work(er), humor» og 

«autism, humor» for å gi flere treff. Det må derfor presiseres at oppgaven også inkluderer 

artikler som ga treff på «social work, humor» hvor humor blir anvendt på en større gruppe 

personer med intellektuell funksjonsnedsettelse. Inkluderingskriteriet for disse artiklene var at 

det kom tydelig frem funn som omhandlet bruk av humor på ASF-brukergruppen. De samme 

søkeordene ga også treff på humorens betydning for sosialarbeideren. Dette var viktig å 

inkludere for å kunne vise til hvordan sosialarbeideren også kan dra nytte av humoren og for å 

belyse hvordan sosialarbeidere kan benytte seg av humor i møte med personer med ASF. Det 

må nevnes at på bakgrunn av at vi finner sosialarbeideren i flere ulike roller i arbeidslivet, 

gjenspeiles også dette i artiklene. Artiklene som dukket opp ved søketreffet «social worker», 

men hvor sosialarbeideren gjerne blir omtalt som for eksempel støtteperson eller helsesektor 

personell, blir også benyttet. Begrunnelsen for dette er at sosialarbeideren ofte blir referert til 

ut ifra hvor sosialarbeideren jobber, særlig i den engelske litteraturen. I Norge jobber også 

sosialarbeideren i ulike roller, i og utenfor, helsesektoren, men blir omtalt som 

sosionom/sosialarbeider. Inkluderingskriteriet for disse artiklene var at det kom tydelig frem 

arbeidsplasser hvor man finner sosialarbeideren. Det var også viktig for inkluderingskriteriet 

at arbeidsoppgavene og hjelpetilbudet som ble gitt var lik det som en sosialarbeider utfører. 

Det er nøye vurdert og det er tatt i betraktning at dette kan være en svakhet ved funnene, men 

på grunn av svært begrenset forskning innen feltet, og særlig nyere forskning de siste 5 årene, 

var det nødvendig å gjøre denne vurderingen for å kunne belyse tema. Alle artiklene som er 

blitt benyttet for å se på funn er ikke eldre enn år 2016. Det må likevel presiseres at to av 

artiklene er systematiske gjennomganger hvor forfatterne selv har inkludert forskning eldre 
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enn 5 år. Det var svært utfordrende å finne artikler, som ikke var systematiske gjennomganger 

eller eldre enn 5 år. Dette kan tyde på at det mangler selvstendig forskningsarbeid av nyere 

dato. Alle artiklene som funnene baserer seg på er samlet og vedlagt som et vedlegg. De som 

er systematiske gjennomganger er merket*  

 

3.3 Presentasjon av forskningsartikler 

 For å unngå mye gjentakelser i oppgaven er det blitt valgt å organisere artiklene, som 

funnene er hentet fra, innunder Tabell 1. Dette ligger som et vedlegg til oppgaven hvor 

artiklene er organisert i rekkefølge etter forfatter, og hvor hovedfunnene er kort oppsummert. 

Dette er blitt gjort for å skape en bedre oversikt. De aktuelle studiene som er blitt utført i de 

ulike artiklene blir underveis kort redegjort for der det er hensiktsmessig for å belyse 

resultatene av studiene. Dette oppsettet er blitt valgt for å skape en bedre, samt mer integrert 

overgang fra studiene som er blitt utført, til resultatene som kom frem. 

4.0 RESULTAT – DISKUSJON: EN REDEGJØRELSE OG DRØFTING AV FUNN 

 
4.1 Humorforståelse og verdsettelse hos ASF 

For å kunne forstå hvordan humor kan brukes, er det viktig å ha kjennskap til hvordan 

humor blir oppfattet og verdsatt av brukergruppen med ASF. Dette er viktig for å kunne vite 

hvordan man skal ta i bruk humor på en hensiktsmessig måte. De aller fleste studiene som har 

undersøkt bruken av humor hos personer diagnostisert med ASF, viser til vanskeligheter 

tilknyttet både forståelse og verdsettelse av humor. Dette er en gjennomgående problematikk 

som kommer veldig tydelig frem (Silva et al., 2017; Chadwick & Platt, 2018; Purser et al., 

2021). Vanskelighetene er særlig tilknyttet den verbale humoren, fremfor billedhumor. 

Humorforståelse og humorverdsettelse er viktige elementer å ta i betraktning for å kunne 

forstå bedre hvordan man kan anvende humor på en effektiv måte hos denne brukergruppen.  

I en studiet gjort av Silva et al. (2017) ble det undersøkt eksplisitt og implisitt 

humorforståelse og humorverdsettelse hos ASF-personer. Eksplisitt vil si direkte og implisitt 

vil si underforstått. Dette ble gjort gjennom et eksperiment hvor en implisitt «item-item» 

assosiativ oppgave ble brukt. Deltakerne fikk se nøytrale-humoristiske og nøytral-nøytrale 

sekvenser av to bilder under en «kodingsfase». Deretter, etterfølgt av en utfyllingsoppgave, 

ble sekvensgjenkjenning av de lærte parene vurdert under en JA/NEI – «testfase». På slutten 

av oppgaven ble eksplisitte målinger av humorforståelse og humorverdsettelse utført av 

deltakerne, som vurderte de humoristiske bildene ut ifra deres forståelse og verdsettelse av 
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humoren (Silva et al., 2017; Purser et al., 2021). Resultatene avslørte at på det eksplisitte 

nivået, var personer med ASF, i stand til å både forstå og nyte den humoristiske stimulusen. 

På det implisitte nivået derimot avslørte resultatene at humorprosessering kan være særlig 

innholds-avhengig hos personer med ASF (Silva et al., 2017).   

 

4.1.1 Forståelse vs. Verdsettelse: ToM, WCC & EF 

Til tross for at forståelse og verdsettelse ofte går hånd-i-hånd, er det viktig å skille 

mellom det å forstå humor og det å verdsette humor. Selv om forståelsen av humor kan 

oppleves som vanskelig, viser studier til at dersom personen med ASF forstår humoren så 

verdsetter de humoren like godt som TU-personer uten ASF. Det understrekes likevel at noen 

former for humor er vanskeligere for ASF-personer å forstå. Dette skyldes WCC, slik som 

nevnt innledningsvis. Både Treichel et al (2021) og Purser et al (2021) kom frem til resultater 

som viste til at prosesseringen hos de personene med WCC er detaljfokusert og sørger dermed 

for at personen sliter med å se «det store bilde». Personene har vanskeligheter med å legge 

merke til den kontekstavhengige betydningen og sile denne ut fra all informasjon og stimulus 

som blir prosessert under en interaksjon.  

Gjennom en studie ble kortfilmer vist til personer med ASF. Disse kortfilmene 

omhandlet overdreven fysisk humor som innebar blant annet at hovedpersonen falt, snublet, 

eller gjorde fysiske oppgaver som endte med feiling eller totalt komisk katastrofe. De samme 

kortfilmene ble vist til personer uten ASF, som ble omtalt som typisk-utviklende (TU) 

personer. Det var denne studien som påviste at personer med ASF likte humoren like godt 

som TU-personer (Treichel et al., 2021). Dette skyldtes at denne form for humor kunne bli 

lagt merke til, uavhengig av personens nivå av ToM (sinnsforståelse). Denne formen for 

humor ble sett på som enklere og krevde dermed ikke et avansert nivå av ToM og EF for å 

kunne forstå og ta glede av den (Treichel et al., 2021). Disse funnene støtter opp under 

antakelsen om at billedlig humor er lettere og forstå enn verbal humor. Det som derimot er 

interessant å trekke frem, og som i tillegg nevnes i Treichel et al (2021) er at tidligere studier 

har vist at ASF-personer sliter med å forstå humoren presentert i tegnefilmer. Her blir 

svekkelser i kognitiv fleksibilitet, ToM og EF, lagt til grunn for og brukt som en forklaring på 

hvorfor ASF-personer har vanskeligheter med humoren i disse filmene. Ved å legge til grunn 

resultatene og se de i lys av teoriene på ToM og EF, kan man foreta en forenklet tolkning. 

Kan det være slik at det er vanskeligere for ASF-personer å relatere til og tolke 

hovedpersonens handlinger og mentale tilstand når personen ikke er en «ekte» person, men 

heller en fiktiv tegnefigur? Skyldes dette at det kreves et høyere nivå av ToM og en bedre 
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eksekutiv fungering fordi hjernen må jobbe «hardere» for å hente ut det som ASF-personen 

kan relatere til og dermed finne humoristisk? Dette kan være et tema for videre fremtidig 

forskning, for å finne ut hvorfor humor er lettere å gjenkjenne i filmer som er mer lik den 

virkelige verden, kontra den fiktive verden.  

 

4.1.2 Verbal humorforståelse 

Slike funn som er redegjort for ovenfor, er verdifulle fordi de gir en god indikasjon på 

hvilke type humor denne brukergruppen forstår og verdsetter. Slik kunnskap kan bidra til å 

bevisstgjøre sosialarbeideren om hvilken type humor som kan være hensiktsmessig å ta i bruk 

og hvilken type humor man eventuelt bør styre unna. Utfordringene til sosialarbeideren ligger 

i den verbale humoren. Stort sett all interaksjon mellom sosialarbeider og bruker skjer 

gjennom verbal kommunikasjon. Når billedlig humor er ved flere studier vist seg å ha større 

positiv effekt, vil dette skape utfordringer ved å anvende verbal humor i møte med brukeren. 

Det finnes likevel noen studier som har undersøkt hvilken verbal humor som er 

hensiktsmessig å anvende og hvilken verbal humor som kan gi sosialarbeideren utfordringer. 

  I Agius & Levey (2019) blir det gjennomgått en studie hvor de undersøker barns 

forståelse for ulike uttrykksmåter og hvordan denne forståelsen har sammenheng med deres 

vokabular og ToM. Studien sammenligner 26 ASF-barn med 26 TU-barn i samme 

aldersgruppe. Gjennom studien blir barna presentert for ulike «uttrykksmåter». Barna blir 

også tildelt mulige svaralternativer for å vurdere deres forståelse av selve uttrykksmåten som 

er gitt. Et illustrerende eksempel på et av uttrykkene er ”Jeg skulle egentlig dra hjem til 

vennen min etter skolen på fredag, men jeg kom meg aldri dit fordi det skled ut av tankene 

mine” (Agius & Levey, 2019, s. 23, egen oversettelse). Det ble gitt fem svaralternativer til 

barna som varierte ut fra om svarene var; det korrekte svaret, et relatert figurativt svar, et 

bokstavelig svar, et gjengitt svar eller et svar som ikke hadde noe relevans til uttrykket. De 

barna som valgte svaralternativet som indikerte at uttrykket betydde ”Du glemte det” (Agius 

& Levey, 2019, s.23, egen oversettelse) valgte det korrekte svaralternativet. Resultatene 

avslørte at ASF-barna hadde vanskeligere med å forstå de ulike uttrykksmåtene, 

sammenlignet med TU-barna i samme aldersgruppe. Resultatene foreslo også en forklaring på 

dette, hvor språkferdigheter ble tillagt stor rolle for forståelse av uttrykksmåtene og at barnas 

evne til ToM var med på å påvirke deres evne til å forstå de ulike uttrykkene. ToM og 

språkferdigheter var sterkere hos TU-barna sammenlignet med ASF-barna. Disse funnene 

sammenlignes med tidligere funn gjort av Pexman et al (2011) i samme artikkel (Agius & 

Levey, 2019) som viste at ASF-barn som mestret ToM og EF på et høyere nivå, var bedre i 
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stand til å gjenkjenne ironisk humor. Ironisk humor kunne derimot bare gjenkjennes dersom 

den var uttrykt med en betydelig endring i stemmen som viste til at det var ironi som ble sagt 

(Agius & Levey, 2019). Dette viser til viktigheten av ToM, hvor det er en forutsetning at de 

med ASF er god til å tolke og gjenkjenne atferd og mentale tilstander hos humorformidlerne.  

Dette er viktige funn som sosialarbeidere, særlig de som arbeider med barn, bør være 

bevisst over for å kunne levere humoren på en forsvarlig og hensiktsmessig måte. Funnene 

viser til at sosialarbeideren kan uttrykke verbal humor og at dette kan være i form av ironi. 

Det som er avgjørende for forståelsen av ironien er at den uttrykkes på en slik måte at det 

kommer tydelig frem at det er ironi. På den måten kan humor bli oppfattet og forstått og 

dermed bringe glede til brukeren. Funnene indikerer også at sosialarbeideren bør opptre 

varsomt eller prøve å unngå humor gjennom tvetydelige uttrykksmåter i forsøk på å fremstå 

humoristisk. Dette fordi humor gjennom figurativt språk var vanskelig for de med ASF å 

forstå og kan dermed true den verbale kommunikasjonen og interaksjonen mellom 

sosialarbeideren og ASF-personen (Agius & Levey, 2019). 

 

4.2 Sosial interaksjon og relasjon 

 Oppgaven har trukket frem viktigheten av å bevare god interaksjon og relasjon med 

brukeren, og har også kort nevnt hvordan humorbruk kan tilrettelegge for dette. I flere tilfeller 

er det bevist at fremkalling av positive emosjoner er nøkkelen til positivt sosialt engasjement. 

Tidligere i oppgaven er det blitt redegjort for og diskutert viktigheten av forståelse og 

verdsettelse av humor. Det er videre blitt diskutert hvordan økt kunnskap om 

humorprosessering kan bidra til en mer hensiktsmessig måte å anvende humor på. Både 

forståelse og verdsettelse er viktig, men også evnen til å kunne produsere humor er viktig for 

en positiv, sosial interaksjon (Chadwick & Platt, 2018). Når man vurderer de positive 

effektene av humor, i forhold til sosial interaksjon, er det viktig å ta i betraktning humorens 

komplekse sammensetning. Gjennom interaksjon kreves det at brukeren er i stand til å kode 

de humoristiske signalene. I tillegg må brukeren ha evnen til å kode kroppsspråk og 

ansiktsuttrykk, som alle inngår i utvekslingen av humor i en interaksjon (Chadwick & Platt, 

2018).  

I en systematisk gjennomgang gjort av Chadwick & Platt (2018) belyses det at humor 

spilte en betydelig positiv og negative rolle i den sosiale interaksjonen med personer med 

intellektuelle funksjonsnedsettelser, deriblant personer med ASF. Studier viste at utvekslinger 

av humor økte den sosiale nærheten og tilrettela for en tettere relasjon mellom personen med 

ASF og deres støtteperson. I det sosiale arbeidet vil sosialarbeideren kunne regnes som en 
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støtteperson. Selv om flere variasjoner av humor ble verdsatt, belyser Chadwick & Platt 

(2018) også på den andre siden hvilke type humor som ikke bidro til en bedre sosial 

interaksjon og dermed også påvirket den sosiale relasjonen. Slik humor var den ikke-

bokstavelige humoren. Denne type humor var vanskeligere å forstå for personene med ASF. 

Disse funnene samsvarer til dels med funnene som ble gjort og diskutert av Treichel et al 

(2021) og Agius & Levey (2019) som viser til at verbal humorforståelse er vanskelig, spesielt 

den som kommer i form av uttrykksmåter. Forskjellene mellom de ligger i fremstillingen av 

ikke-bokstavelig humor. Chadwick & Platt (2018) på sin side skiller ikke mellom de ulike 

formene for ikke-bokstavelig humor og hevder at all ikke-bokstavelig humor vil kunne 

påvirke den sosiale relasjonen negativt. Agius & Levey (2019) derimot skiller mellom ulike 

former for ikke-bokstavelig humor og viser til at humor gjennom uttrykksmåter er 

vanskeligere å forstå og kan dermed påvirke den sosiale relasjonen negativt, mens derimot 

ikke-bokstavelig humor gjennom ironi vil kunne påvirke relasjonen positivt dersom det 

anvendes på en tydelig måte.  

 

4.2.1 Individuelle forskjeller 

 For å kunne forstå dynamikken i en interaksjon må man ta i betraktning de 

individuelle forskjellene som personer bærer med seg (Chadwick & Platt, 2018). Disse 

individuelle forskjellene har en innvirkning på de forskjellige relasjonene og vil også påvirke 

hvordan brukeren oppfatter og klarer å ta i bruk humor underveis i interaksjonen. I den 

systematiske gjennomgangen til Chadwick & Platt (2018) kom det frem studier som viste at 

de personene med ASF, som scoret høyt på egenskapene «munterhet», lavt på «alvorlighet» 

og lavt på «dårlig humør», hadde en bedre sans for humor. Disse personene ble lettere 

påvirket av stimulus som fremkalte latter og dermed ble terskelen for å engasjere seg i 

humoristiske interaksjoner også lavere. Munterhet viste seg å være negativt assosiert med 

alvorlighet og dårlig humør, mens alvorlighet og dårlig humør viste seg å være positivt 

assosiert med hverandre. Lignende studie ble også gjort av Treichel et al (2021), men her 

trekkes det særlig frem at personer med ASF viste seg å være mindre sosiale i deres humor, 

noe som samsvarer tydelig med deres sosiale vanskeligheter. Dette er noe sosialarbeideren må 

ta i betraktning da bruk av humor vil kunne påvirke den sosiale interaksjonen og relasjonen 

mellom sosialarbeider og bruker. Det blir også trukket frem at personer med ASF utviste 

mindre munterhet, var mer alvorlige og hadde større sannsynlighet for å være i dårlig humør, 

sammenlignet med TU-personer. Det interessante med disse to studiene er at begge studiene 

ser på korrelasjonen mellom de nøyaktig samme individuelle faktorene; munterhet, 
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alvorlighet og dårlig humør. Forskjellen er at studien i Chadwick & Platt (2018) belyser 

hvilken korrelasjon som er forbundet med god sans for humor hos ASF-personer og at høyere 

score på munterhet var negativt assosiert med alvorlighet og dårlig humør. Treichel (2021) 

bruker også faktorene til å understreke at ASF-personer har en tendens til å score lavt på 

munterhet og dermed høyt på alvorlighet og dårlig humør.  

Slike studier er svært nyttige for de gir en indikasjon på hva man bør se etter hvis man 

vurderer å benytte seg av humor i møte med brukergrupper med ASF. Gjennom slike studier 

gjør man sosialarbeideren bevisst rundt det å aktivt reflektere over hvem som vil ha bedre 

utbytte av humor enn andre og hvem man gjerne bør holde litt tilbake på humoren med. 

Funnene fra slike studier kan fungere godt som et veiledende utgangspunkt, men må ikke 

brukes som standardiserte maler på hvor og når humorbruk er hensiktsmessig. Ulempen med 

slike studier er at de gjerne kan legge føringer ved å fremheve tendenser og at de ikke alltid 

fanger opp unntakene. Det må også påpekes at slike studier er ofte gjort på et lite utvalg 

personer, som blir brukt til å generalisere og vise tendenser i denne brukergruppen. Styrken til 

studiene som trekkes frem i disse gjennomgangene er at de kommer frem til mye av de 

samme resultatene, noe som styrker studiens validitet og reliabilitet, dette blir drøftet senere i 

oppgaven. Det er likevel viktig å ta høyde for at det vil finnes unntak, hvor personer man 

antok ikke ville hatt nytte av humor, likevel ville kunne hatt positiv effekter av det. Kanskje er 

det nettopp disse personene som trenger humor i hverdagen? Det er derfor viktig at 

sosialarbeideren gjør selvstendige vurderinger av personer og situasjoner for å se om 

humorbruk passer seg.  

 

4.3 Velvære og livskvalitet 

Humor har ikke bare vist seg å være effektiv for den sosiale interaksjonen og 

relasjonen. Tidligere studier har vist at humor har en direkte sammenheng med positive 

emosjoner og forbedret livskvalitet (Chadwick & Platt, 2018). Den samme systematiske 

gjennomgangen belyser at de med ASF, som hadde god sans for humor, opplevde bedre helse 

og velvære, i tillegg var de bedre rystet med helsebeskyttende reaksjoner (Chadwick & Platt, 

2018). Gjennom spontane lattere ble det uttrykt non-verbal kommunikasjon som indikerte 

signaler på at ASF-brukeren opplevde glede. Effekten av spontane lattere kan endre tilstanden 

av bevissthet hos brukeren i den grad at bruken er i stand til å glemme utfordringer i 

hverdagen, men også slik at de kan glemme eventuelle fysiske smerter som vedkommende 

hadde (Chadwick & Platt, 2018). Dette viser til hvor stor betydning og effekt humor og latter 

kan ha for den enkelte. Dette støttes opp av funn gjort av Agius & Levey (2019) som også 
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understreker at når humoren blir forstått og verdsatt, så fasiliterer dette for en bedre følelse 

velvære og økt livskvalitet. Humor og latter kan påvirke direkte på velvære og livskvaliteten, 

men de kan også påvirke indirekte gjennom å styrke relasjoner, som videre vil fremme 

velvære i hverdagen og øke livskvalitet (Agius & Levey 2019). Ut ifra dette kan man 

reflektere over hvorfor det særlig vil være hensiktsmessig å benytte humor i det sosiale 

arbeidet. I det sosiale arbeidet møter man forskjellig typer personer med forskjellige 

utfordringer og hjelpebehov. I svært mange tilfeller oppleves hverdagen for disse personene 

som utfordrende eller tung og i noen tilfeller vil man møte på personer som opplever ulike 

former for fysisk smerte. Chadwick & Platt (2018) trekker frem i sin gjennomgang at det er 

disse personene som kan oppleve god effekt av humorbruk, dersom sosialarbeideren klarer å 

iverksette humor naturlig der det passer seg. Det å klare å vekke en latter hos ASF-brukeren 

som scorer høyt på «dårlig humør», kan være det som lyser opp dagen til vedkommende. 

Generelt å bli møtt med humor i en ellers vanskelig og/eller tung hverdag kan bidra til å gi det 

lille ekstra for å lyse opp hverdagen. Det kan også bidra til å ufarliggjøre den vanskelige 

situasjonen man befinner seg i og dermed gjør det lettere å ta hånd om situasjonen sin. En 

bruker som tar hånd om situasjonen sin, vil ha større mulighet for å kunne endre den. Dette vil 

i gjengjeld kunne føre til at brukeren får det bedre med seg selv og sin situasjon, som i 

igjengjeld vil gjenspeiles i bedre velvære og livskvalitet.  

De fire humorstilene som er redegjort for tidligere i oppgaven er relevante for 

psykososialt velvære, som vil si mental helse og fungering ut ifra psykiske og sosiale forhold 

(Agius & Levey, 2019).  Fox et al (2013), referert til i gjennomgangen til Agius & Levey 

(2019) undersøkte bruken av de ulike humorstilene ved å benytte humorstil-spørreskjema. 

Dette er et selvrapporterende spørreskjema som måler de fire ulike humorstilene og hvordan 

disse blir benyttet i personens hverdag. Skjemaet fokuserer på to hovedfunksjoner. Den ene 

funksjonen er å styrke seg selv og den andre funksjonen er å styrke relasjoner til andre. Dette 

kan oppnås enten adaptivt, gjennom humorstilene tilknyttende eller selvforsterkende humor, 

ellers kan det oppnås maladaptivt, gjennom humorstilene aggressiv og selvødeleggende 

humor. Ifølge funnene ble tilknyttende humor mye brukt i støttegrupper. Denne humorstilen 

ble brukt i form av vitser og humoristiske kommentarer. Den selvforsterkende humorstilen ble 

derimot benyttet av individer under omstendigheter de opplevde som stressende (Fox et al., 

2013; Agius & Levey, 2019). Det interessante med disse funnene er at de viser til noe av de 

samme funnene som ble gjort av Brown & Levinson (1897), referert til i Chadwick & Platt 

(2018). Studien deres kom frem til at humor ble brukt som strategier i situasjoner som de 

opplevde som stressende og truende og at dette bidro til å ufarliggjøre disse situasjonene. I 
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studien til Fox et al (2013) ble det videre vist at de adaptive humorstilene ble funnet til å være 

positivt korrelert med selvtillit og negativt korrelert med depresjon og angst. På den andre 

siden ble selvødeleggende humor funnet til å være assosiert med høyt nivå av angst og 

depresjon sammen med dårlig selvtillit. Den aggressive humoren innebar å snakke nedlatende 

og fornærme personer slik som ”Hvis du tror folk ler av deg, gjør de mest sannsynlig det” 

(Agius & Levey, 2019, s.23, egen oversettelse). Det som var overraskende med funnene i 

denne studien var at selvforsterkende humor ikke var relatert til målingene på psykososial 

tilpasning. Den aggressive humoren derimot var assosiert med målinger av psykososiale 

tilpasninger, men viste viktige forskjeller mellom kjønn. Guttenes bruk av aggressiv humor 

var assosiert med høy selvopplevd sosial kompetanse og lavere nivå av angst, mens hos 

jentene var aggressiv humor koblet sammen med lavere egenverd og høyere nivå av depresjon 

(Agius & Levey, 2019).  

 Dette er verdifull informasjon for sosialarbeider fordi gjennom utveksling av humor 

kan dette skje begge veier. Dersom brukeren formidler humor selv, kan man prøve å se etter 

hvilken type humorstil brukeren benytter seg av. Dette kan gi sosialarbeideren verdifull 

informasjon om brukeren og en pekepinn på hvordan brukeren egentlig har det, da dette ofte 

er vanskelig å uttrykke i direkte kommunikasjon. For eksempel i studien til Wu et al (2016) 

hvor de skulle se på effektiviteten av humortrening på tenåringer med ASF, undersøkte de 

først bruken av de fire ulike humorstilene i hverdagen hos tenåringer diagnostisert med ASF. 

Resultatene på AFS-tenåringene ble sammenlignet med resultatene fra TU-tenåringene. 

Resultatene viste at ASF-tenåringene brukte oftere en mindre positiv humorstil enn TU-

tenåringene. Disse funnene samsvarer i tillegg med tidligere funn som ble gjort på voksne 

med ASF (Wu et al., 2016). Slike funn kan gi tolkning for at dersom brukeren har en tendens 

til å benytte seg av selvødeleggende humor, kan dette være en indikasjon på at brukeren sliter 

med depresjon og dårlig selvtillit og dermed føler på dårligere velvære. Dersom sosialarbeider 

er bevisst og har et åpent og reflekterende forhold til dette, kan det føre til at sosialarbeideren 

klarer å fange opp mer enn det som bare lit eksplisitt sagt. Refleksjon sammen med brukeren 

kan også bidra til å hjelpe brukeren til å ta i bruk positive humorstiler for å fremme eget 

velvære. 

 

4.3.1 Kan humor trenes? 

Når man ser på hvilke positive effekter humor kan ha dersom sosialarbeideren tørr å ta 

i bruk humor i møte med ASF-bruker, kan man stille seg kritisk til hvorfor dette ikke er mer 

utbredt. Det ble gjort forsøk på å finne ut om sosialarbeidere kan eller har blitt trent i å bruke 
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humor i det sosiale arbeidet. Det ble dessverre ikke funnet noen artikler som belyste dette, 

hverken tilknyttet ASF-brukergruppen eller på generell basis. Det som er kritikkverdig er at 

det ble funnet forskning på humortrening for terapeuter (Franzini, 2001), men artikkelen ble 

ikke inkludert da den var rettet mot psykologer. Manglende forskning som viser til hvordan 

humor kan bli brukt og hvilke effekter det kan ha, gjør det ikke lettere å akseptere humor som 

et hjelpeverktøy i det sosiale arbeidet. Tvert imot kan det bidra til å forsterke stigmaet om at 

humor bør holdes mer eller mindre utenfor det profesjonelle arbeidet. Begrenset studier betyr 

også færre referansepunkter. Når i tillegg flertallet av disse studiene understreker 

vanskelighetene med forståelse og verdsettelse av humor, kan det avskrekke sosialarbeideren, 

fremfor å motivere, til å bruke humor. 

Ettersom flere studier understreker vanskelighetene med forståelse og egen bruk av 

humor hos personer med ASF, reiser dette spørsmål om humortrening for ASF-personer. Kan 

personer med ASF trenes til å forstå, verdsette og bruke humor selv? I samme studien som 

nevnt ovenfor undersøkte Wu et al (2016) videre hvordan effektiviteten av humortrening var 

hos tenåringer med ASF. Studien ble utført ved at 20 deltakere i tenårene og ble 

sammenlignet med en kontrollgruppe av TU-personer i samme aldersgruppe. Materialet som 

ble brukt var to spørreskjemaer, som ble gitt både før og etter humortreningen, for å 

sammenligne om humortreningen var effektiv. TU-tenåringene deltok ikke på humortrening. 

Det ene spørreskjemaet skulle teste forståelse og verdsettelse for vitser. Her skulle deltakerne 

vurdere egen forståelse for hver vits ut ifra en 9-poengsskala. Det andre skjemaet var 

humorstil-spørreskjemaet som skulle se på hvilken av de fire humorstilene ble brukt av 

deltakerne. Hver av humorstilene ble målt ut fra 8 elementer (items) og vurdert ut ifra en 7-

poengsskala. En score høyere enn 4 indikerte en tendens til å bruke en viss type humor. Det 

ble satt opp et seminar for humor-kunnskap og ferdighetstrening som gikk over fem dager. 

Fokuset på seminaret var å kjenne til humor (humor forståelse og humor verdsettelse) og 

humormestring (tolke sosiale situasjoner, ta i bruk humorstiler og skape humor). Funnene 

viste at etter avsluttet humortrening scoret ASF-tenåringene høyere på både forståelse og 

verdsettelse av vitser og rapporterte om en større opplevelse av glede over vitsene. Endringer i 

bruk av humorstiler etter avsluttet humortrening ble funnet kun i tilknyttende-humorstil. 

Tenåringene brukte oftere tilknyttende-humor etter avsluttet humortrening. Dette kan ha 

sammenheng med at tenåringene hadde seminarene samlet som en gruppe og at humor og 

latter var med på å danne en relasjon til hverandre. Selv om resultatene viste forbedringer i 

forståelse og verdsettelse etter humortreningen, var ikke forståelsen like god som 
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kontrollgruppen av TU-tenåringer. Resultatene viste likevel at ASF-tenåringene var blitt bedre 

til å oftere bruke tilknyttende humorstil, samt skape humor selv (Wu et al., 2016).  

Hvis man ser på resultatene fra studie og vurderer disse opp mot velvære, vil man 

kunne tenke seg til at de ASF-personene som benytter mye maladaptiv humor vil særlig 

kunne ha god effekt av humortrening og at dette på sikt kunne økes deres velvære (Wu et al., 

2016; Agius & Levey, 2019).  

 

4.4 Humorens betydning for sosialarbeideren 

Når man tenker på bruk av humor i det sosiale arbeidet, og skal vurdere dens effekter, 

er det lett å vurdere dette kun ut ifra brukerens perspektiv. Humor kan derimot være like 

viktig i det sosiale arbeidet for sosialarbeideren selv. For å kunne vise til flere sider av 

humorbrukens effekt, vurderes det som nødvendig og belyse humorens effekt på 

sosialarbeideren. I det sosiale arbeidet påvirker humor ikke bare brukeren, men også 

sosialarbeideren. Humor utveksles gjennom en sosial interaksjon mellom bruker og 

sosialarbeider og vil derfor påvirke begge partene. Holmes (2006) viste til at humor på 

arbeidsplassen bidro til bedre kollegialitet og bidro til å danne og vedlikeholde gode 

relasjoner (Chadwick & Platt, 2018). Humor har også vist seg å være en viktig ressurs for 

ulike profesjoner i helsesektoren, hvor man også finner sosialarbeidere (Bhattacharyya et al., 

2019).  

 

4.4.1 Resiliens, selvtillit og velvære 

I en studie gjort av Bhattacharyya et al (2019) ble det undersøkt om det var en 

signifikant assosiasjon mellom de adaptive humorstilene (selvforsterkende og tilknyttende) og 

trivsel på jobb, med resiliens som formidler. Studien ble utført ved at ansatte ble bedt om å 

svare på en rekke spørreskjemaer, disse var; spørreskjema relater til arbeidsplasshumor hvor 

de ulike humorstilene ble målt, spørreskjema om selvtillit, spørreskjema om resiliens og til 

slutt et spørreskjema om trivsel på jobb. Alle skjemaene hadde ulike utsagn hvor de ansatte 

skulle vurdere disse utsagnene ut fra 1-5 «Likert» - skalaen, hvor 1 = sterkt uenig, og 5 = 

sterkt enig. Hensikten var å finne ut om humor hadde positive effekter på personell innen 

helse og om dette var knyttet til personellets resiliens. Resultatene viste at adaptiv humor på 

arbeidsplassen hadde en viktig rolle når det kom til økt resiliens. Det kom frem at 

selvforsterkende-humor var bedre enn tilknyttende-humor til å forutse resiliens. Disse funnene 

får støtte av Martin et al (2003) sin definisjon av selvforsterkende humor som fremhever 
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humorstilen som en viktig faktor for håndtering av motgang (Martin et al., 2003; 

Bhattacharyya et al., 2019).  

Resultatene viser også at selvforsterkende-humor bidro til mestring fordi den ga 

alternative respons til den truende situasjonen. Selvforsterkende-humor ga også muligheten 

for å distansere seg selv fra stressorene som oppsto i løpet av arbeidsdagen. Dette ga 

sosialarbeideren følelse av kognitiv kontroll. Tilknyttende-humor viste også en signifikant 

rolle for å forutse resiliens. Gjennom deling av vitser og spøker, var den ansatte i stand til å 

vedlikeholde sitt sterke sosiale støttenettverk. Dette støttenettverket var viktig for evnen til 

mestring og personlig utvikling, samt at dette fremmet de nødvendige ressursene for å 

håndtere motgang. Disse funnene ser vi også er i tråd med Martin et al (2003) sin forklaring 

på tilknyttende-humorstil, hvor det legges vekt på å styrke assosiasjoner til andre og oppnå 

sosial støtte (Bhattacharyya et al., 2019). Videre i samme studiet ble det funnet en signifikant 

sammenheng mellom resiliens, adaptiv humor (selvforsterkende og tilknyttende), økt selvtillit 

og ansattes trivsel på arbeidsplassen. Den indirekte veien til trivsel på arbeidsplassen, 

gjennom resiliens, viste seg å være sterkere gjennom selvforsterkende-humor, enn den var for 

tilknyttende-humor.   

  Flere studier har pekt på sterke assosiasjoner mellom selvtillit, resiliens og velvære. I 

samme studien gjort av Bhattacharyya et al (2019), kommer denne assosiasjonen tydelig frem. 

Studien viser til at de i personellet som hadde høyest selvtillit var de som brukte adaptive 

humorstiler mest, og dermed brukte mindre maladaptive humorstiler. De samme personene 

scoret også høyest på resiliens og trivsel på arbeidsplassen. Studien viser tydelig at selvtillit er 

en viktig faktor for hvilken humor man benytter og hvordan dette påvirker sosialarbeiderens 

egen resiliens som igjen sørger for en økt trivsel i arbeidet. Sosialarbeidere som trives i sitt 

arbeid, vil også kunne yte bedre hjelp og omsorg til sine brukere/pasienter. 

 

4.4.2 Humor som mestringsstrategi 

Humor og særlig den humoren man deler med andre, er viktige aspekter av den sosiale 

verdenen. Humor har flere ganger bevist seg å fungere som en mestringsstrategi for de 

støttepersonene som jobber med folk med intellektuell funksjonsnedsettelse. Sosialarbeideren 

kan, ut ifra definisjonen som er blitt gitt tidligere i oppgaven, anses som en støtteperson på 

grunn av dens mange roller og arbeidsoppgaver i det sosiale arbeidet (Dunk 2018; Snl, 2021; 

Utdanning, 2021). Gjennom humoristiske utvekslinger er sosialarbeideren i stand til å bringe 

med seg glede og verdi til det omsorgsansvaret og samfunnsstigmaet som sosialarbeideren 

bærer med seg i sin rolle (Chadwick & Platt, 2018). Gjennom studien til MacDonald et al 
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(2007) ble det undersøkt hvordan humor ble benyttet som en mestringsstrategi på 

avlastningsboliger. Sosialarbeiderne rapporterte tilbake at ”Å prøve å se den morsomme siden 

av situasjonen” (Chadwick & Platt 2018, s.10, egen oversettelse) var en mestringsstrategi de 

brukte. Senere studier har vist at humor også har fungert som mestringsstrategi for 

sosialarbeidere som jobbet med seksualforbrytere hvor sosialarbeideren måtte håndtere 

emosjonelle utfordringer, slik som å styre de negative emosjonene, samt stress som oppsto 

under arbeid med disse personene. Bruk av humor reduserte negative emosjoner og reduserte 

stressfulle situasjoner gjennom å regulere den emosjonelle responsen og demper effektene av 

det som opplevdes som stressende i en gitt situasjon. Dette reduserte yrkesmessig stress 

(Amici, 2019). Slike funn viser til at humor fungerer godt som mestringsstrategi i det sosiale 

arbeidet og har beskyttende fordeler for sosialarbeideren. En sosialarbeider med god sans for 

humor vil oppleve mindre arbeidsrelaterte problemer og tilegne seg bedre emosjonsfokuserte 

mestringsstrategier og dermed ha mindre risiko for utbrenthet i arbeidet (Amici, 2019). 

 

4.5 Humorens risiko og beskyttelse 

 Slik som flere ulike tilnærminger står også humor i fare for å utgjøre risikoer. Når man 

vurderer de positive effektene av humor er det viktig at man tar i betraktning humorens 

komplekse sammensetning og legge til grunn for en klar definisjon på hva som faktisk er 

positiv humor. Humoren er negativ dersom den er irrelevant eller går på bekostning av den 

terapeutiske relasjonen og det terapeutiske målet mellom sosialarbeider og bruker (Amici, 

2019). Humoren blir også oppfattet som negativ dersom den er overflødig eller dersom den 

bare belønner sosialarbeideren på en narsissistisk måte. Definisjonene er så brede at det blir 

vanskelig å sette et klart skille mellom hva som faktisk kan kategoriseres som humor. 

Begrepene om humor påvirkes også av individuelle faktorer slik som hvordan mottaker av 

humor oppfatter den og om den oppfattes som positiv eller negativ. Ettersom humor er et 

sosialt fenomen, som beskrevet tidligere, vil den også avhenge og påvirkes av den 

situasjonelle konteksten (Silva et al., 2017; Walsh, 2015). 

Det å for eksempel le av noen eller erte dem, kan anses som en form for humoristisk 

interaksjon, men denne formen for humor vil hverken danne grunnlaget for en god relasjon og 

heller ikke fremkalle positive effekter (Chadwick & Platt, 2018). Noe av risikoen til humor 

ligger dermed i selve definisjonene, hvor grensene ikke oppfattes like tydelige for alle. 

 Når grensen mellom humor og ikke-humor er noe flytende og i stor grad påvirkes av 

subjektive oppfatninger, medfører dette også andre risikoer. En særlig risiko er dette med 
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forståelse. Dersom humoren ikke blir forstått slik den var ment kan den true oppbygningen og 

vedlikeholdelsen av relasjonen mellom sosialarbeideren og brukeren/pasienten. Den kan også 

være en trussel mot interaksjonen dem imellom (Chadwick & Platt, 2018). Studier viser at 

dette er særlig relevant for de personene som er diagnostisert med ASF, hvor 

humorprosessering er en utfordring og hvor man som sosialarbeider må ha et bevisst forhold 

til humorbruk. Basert på funnene som er gjort bør sosialarbeideren, spesielt de som arbeider 

med barn, prøve å unngå figurativt språk i møte med denne brukergruppen. Dersom det mot 

formodning skal bli benyttet bør dette gjøres med bevissthet og varsomhet. Det er viktig at 

den verbale kommunikasjonen er tydelig og bevares, slik at den ikke utgjør en trussel for 

interaksjonen og heller ikke ødelegger relasjonen mellom sosialarbeideren og brukeren. 

Relasjonen, både oppbyggingen og vedlikeholdelsen, blir svakere dersom interaksjon blir en 

utfordring (Chadwick & Platt, 2018). Dette støttes opp av Treichel et al (2021) som viser til at 

humor må brukes hensiktsmessig fordi ASF-brukergruppen har en tendens til å bli mindre 

sosial når humor anvendes og dette vil kunne anses som en trussel mot interaksjon og 

relasjon.  

Humor som beskyttelse er blitt nøye drøftet gjennomgående i oppgaven og, i fare for 

mye gjentakelser, vil derfor ikke bli detaljert gjennomgått her, men kort oppsummert. Humor 

kan virke beskyttende for bruker og sosialarbeider på flere områder. Dersom den blir brukt på 

en god måte vil den være beskyttende for relasjonen mellom sosialarbeider og ASF-brukeren 

og den vil bidra til å forbedre interaksjonen mellom bruker og sosialarbeider. Humor vil også 

kunne fremme velvære og bidra til bedre mestringsstrategier som gir hjelp i stressende 

situasjoner. På denne måten vil flere vanskelige og muligens truende situasjoner kunne bli 

avverget tidligere. Humor virker også beskyttende mot dårlig humør og negative emosjoner 

og kan beskytte mot utbrenthet (Chadwick & Platt, 2018; Bhattacharyya et al., 2019).  

 

4.6 Validitet, reliabilitet og begrensninger 

Når man skal vurdere de ulike studiene er vi nødt til å gjøre dette gjennom å se på 

studiens validitet og reliabilitet. Validitet sikrer studiens holdbarhet. Det vil si at studien ikke 

er basert på falske variabler eller begrenset til en spesifikk kontekst. Reliabilitet forteller om 

påliteligheten og sikrer at målingene som er blitt utført er så stabile at man skal kunne komme 

frem til nøyaktig samme resultat dersom man gjentar dem (Coolican, 2019). Artiklene som er 

blitt benyttet i oppgaven kommer i stor grad frem til de samme resultatene og flere studier 

baserer seg på de samme teoriene, slik som blant annet teoriene på humorstilene brukt av Wu 

et al (2016), Chadwick & Platt (2018), Agius & Levey (2019) og Bhattacharrya et al (2019) 
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og de individuelle egenskapsfaktorene «munterhet», «alvorlighet» og «dårlig humør» brukt av  

Chadwick & Platt (2018) og Treichel et al (2021). Dette øker studiens reliabilitet og viser til 

at målingene som er blitt utført er pålitelige. Studiene viser også god validitet da de kommer 

frem mye av de samme resultatene, men med noe variasjon i fremgangsmåte og fremstilling 

av funn. Et eksempel er to separate studier med ulike kontekster, der den ene er utført på 

sosialarbeideren Bhattacharyya (2019) og den andre er utført på ASF-brukergruppen (Agius 

& Levey, 2019). Begge studier bruker humorstil-spørreskjema og kommer frem til at adaptive 

humorstiler økte velvære og reduserte dårlig humør og stress. Wu et al (2016) bruker også 

humorstilskjema på brukergruppen, men med fremgangsmåter gjennom humortrening, og 

viser at adaptive humorstil bl.a fremmer velvære. Disse tre eksemplene viser at studiene ikke 

er begrenset til en spesifikk kontekst eller basert på falske variabler.  Dette gjelder også for de 

to studiene som undersøkte billedhumor med to ulike fremgangsmåter og kom frem til at 

billedhumor, og eksplisitt humor var lettere enn verbalhumor og implisitt humor (Silva et al., 

2017; Treichel et al (2021).  

Det er en styrke at forskningen som er gjort støttes opp av hverandre, men kritikken 

rettes mot at all forskning belyser det samme og er veldig begrenset. En annen kritikk, som 

gjerne skyldes den pågående pandemien de siste to årene, er at flere av de nyere artiklene er 

systematiske gjennomganger av tidligere studier. Dette er en svakhet og begrensning av 

funnene, som gjenspeiles i oppgaven. 

 

4.7 Utviklingen de siste årene og videre forskning 

 Når vi ser på faglitteratur og forskning som er blitt gjort de siste årene frem til nå er 

dette meget begrenset. Eldre forskning viser også til lite variasjon og endring innen området. 

Humor i det sosiale arbeidet har ikke hatt en stor utvikling. Flere av de samme fordelene og 

risikoene går igjen i flere studier, over flere år. Nyere og flere studier bør derfor satses på i 

fremtiden. Det kreves mer forskning som undersøker humorbruk mellom sosialarbeider og 

ASF-brukergruppen. Det er en del forskning på humorforståelse og humorverdsettelse, i 

tillegg til humorens påvirkning på brukeren og sosialarbeideren. Det er derimot mangel på 

nyere forskning som belyser hvordan humor blir brukt av sosialarbeideren i møte med denne 

brukergruppen i sosialt arbeid. Den nyere forskningen bør fokusere bare på sosialarbeidere og 

ASF-brukergruppe og ikke som en generell studie på flere grupper eller profesjoner. Dette 

ville gitt tydeligere og nyere resultater på hvordan humor kan brukes som et hjelpeverktøy. 

Det bør tas sikte på å vise bruk av humor i ulike situasjoner og på ulike arbeidsplasser hvor 

sosialarbeidere jobber. Dette kunne ha bidratt til en åpenhet og ufarliggjøring av 
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humorbruken. Dette kunne også ha avslørt om humor faktisk er mer utbredt enn vi antar, men 

at den skjuler seg i sosialarbeiderens væremåte og personlighet og brukes dermed ubevisst? 

Observasjonsstudier kan benyttes til å observere sosialarbeider og brukergrupper, og 

kvalitative undersøkelser kan bli benyttet for å samle inn subjektive data som gir bedre 

forståelse og innsikt i hvordan humor oppleves for begge parter. Resultater fra slike studier, 

sammen med kvantitative studier, kunne bli brukt senere i humortrening og veiledning av 

sosialarbeidere for å bedre innpasse humoren i nåtidens sosiale arbeid. 

5.0 KONKLUSJON 

 Humor er et sosialt fenomen som vil si at det hele tiden er i endring og påvirkes av 

ulike individuelle og situasjonelle faktorer. Dette gjør at det er svært utfordrende, og gjerne 

umulig, å gi et klart svar som skal dekke aspektet av humorbruk i det sosiale arbeidet i møte 

med ASF-personer. Ulike studier har vist til en rekke fordeler og noen utfordringer ved 

humorbruk. Forskningen er begrenset på området der hvor den viser hvordan humor blir brukt 

i ulike situasjoner i det sosiale arbeidet. Det er derfor viktig og en nødvendighet at 

sosialarbeideren selv gjør egne vurderinger og reflekterer over egen humorbruk. Forskning 

som er blitt gjort kan brukes som veiledning, men det er viktig at den ikke benyttes som en 

fasit. Det bør hele tiden gjøres individuelle vurderinger ut ifra situasjonen man befinner seg i 

og hvilken brukergruppe man jobber med. På bakgrunn av litteraturen som er gjennomgått i 

oppgaven vises det til at humor bør bli brukt på en slik måte at det fremmer god interaksjon, 

samt god relasjon mellom sosialarbeider og bruker. På den måten kan den løse eventuelle 

utfordringer, eller avverge stressende situasjoner for begge parter. Det er viktig at det gis rom 

for at brukeren kan formidle humor selvstendig, da dette kan gi verdifull informasjon om 

brukerens underliggende tanker, følelser og utfordringer, som sosialarbeideren kan fange opp. 

Humoren bør anvendes på en uanstrengt, naturlig måte, og bli levert på rett tid til rett sted, 

slik at den kan fremme psykologisk velvære og livskvalitet. På den måten kan den bidra til et 

bedre sosialt arbeid i møte med brukere med autismespektrum forstyrrelse. 

 

 

.  
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